
Rione Terra, Palazzo De Fraja 
Codice fiscale: 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it 
 

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei

Oggetto: adesione del Parco archeologico dei Campi Flegrei all’iniziativa 
Eccellenze italiane2023”. 
 
 

Visto 

- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
- il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 
Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale;
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;
- la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.;
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii;
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
Premesso 
- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;  
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 d
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni;
 
Tenuto conto 

 che come stabilito dal comma 4 dell’art. 35 del medesimo DPCM n. 171/2014 è compito del Direttore 
programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, incluso lo 
studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione del patrimonio archeologico di 
propria competenza;  

 

 

 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice fiscale: 95234940633 – codice IPA (Univoco) : Z1SL2W 

fleg@beniculturali.it - PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it
  

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

DETERMINA 

del Parco archeologico dei Campi Flegrei all’iniziativa -“Storie di eccellenza” di 100 

IL DIRETTORE 

recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi
il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 

DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21.06.22, 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;  

che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 

scientifica, finanziaria e contabile;   
che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 

società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 

che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 

i archeologici e le sue collezioni; 

che come stabilito dal comma 4 dell’art. 35 del medesimo DPCM n. 171/2014 è compito del Direttore 
programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, incluso lo 
tudio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione del patrimonio archeologico di 

fleg@mailcert.beniculturali.it 
 Pag.1 di 3 

“Storie di eccellenza” di 100 

recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli 

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione dei siti e il 

il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

la LEGGE n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

nota prot. 4316 del 21.06.22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 

che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 

che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o 

che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 

che come stabilito dal comma 4 dell’art. 35 del medesimo DPCM n. 171/2014 è compito del Direttore 
programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività di gestione dell’Istituto, incluso lo 
tudio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la comunicazione del patrimonio archeologico di 

PA-FLEG|12/09/2023|DETERMINA 139



Rione Terra, Palazzo De Fraja 
Codice fiscale: 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it 
 

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei

Valutato  
Che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è stato particolarmente referenziato all'attenzione 
dell'Osservatorio delle Eccellenze Italiane, interno alla casa editrice RDE, ed è stato quindi inviatato a 
presentare candidatura nell’ambito dell’iniziativa
meriti riconosciuti; 
 
Ritenuta 
l’iniziativa meritevole di interesse 
valorizzazione che potrà essere registrata per tutti i ventisei siti su cui è competente il Parco;

Vista 

 la proposta di candidatura all’iniziativa 
presentata in data 26.07.2023

 la nota prot. 5692 del31.07.2023
del PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI 
sovrintendenza del Comitato d’Onore, e quindi 
volume 100 ECCELLENZE ITALIANE 2023

 che con la sopracitata nota 
partecipazione all’iniziativa in oggetto
previsione di spesa; 

 

a) Di aderire, per le motivazioni richiamate in premessa,
Eccellenze italiane2023”;  

b) Di assumereil ruolo di responsabile del procedimento;
c) Di approvarne la relativa modulistica sottoscritta ai fini della partecipazione all’iniziativa in oggetto 

(allegati 1 e 2); 
d) Di dare mandato all’ufficio di procedere all’affidamento diret

dell’Operatore Economico “RDE Casa Editrice s.r.l” PIVA
pagine dedicate nel pregiato volume “100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione” immagini e testo 
fornite dal committente in lingua 
pubblicazione della  “Scheda web nella sezione 100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione del sito 
www.rdeditore.it (logo + recapiti + link al proprio sito +descrizione dell'azienda + 3 foto)” ed
690,00 (iva compresa)  per n. 5 copie del volume limited edition  “100 ECCELLENZE ITALIANE” per 
un impoto complessivo di € 6.765,60 

 

 

 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice fiscale: 95234940633 – codice IPA (Univoco) : Z1SL2W 

fleg@beniculturali.it - PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it
  

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

il Parco archeologico dei Campi Flegrei è stato particolarmente referenziato all'attenzione 
ellenze Italiane, interno alla casa editrice RDE, ed è stato quindi inviatato a 

nell’ambito dell’iniziativa-“Storie di eccellenza” di 100 Eccellenze italiane2023” per i 

e ai fini della straordinaria diffusione in termini di promozione e 
valorizzazione che potrà essere registrata per tutti i ventisei siti su cui è competente il Parco;

a proposta di candidatura all’iniziativa “Storie di eccellenza” di 100 Eccellenze italiane
26.07.2023 con nota prot. 5555 del 26.07.2023; 

31.07.2023con la quale è stata comunicata l’approvazione del
del PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI da parte della Casa Editrice 

intendenza del Comitato d’Onore, e quindi il Parco è risultato tra i protagonisti del pregiato 
volume 100 ECCELLENZE ITALIANE 2023; 
che con la sopracitata nota è stata trasmessa la modulistica da sottoscrivere ai fini 
partecipazione all’iniziativa in oggetto, nella quale tra le altre cose è stata esplicitata 

DETERMINA 
 

aderire, per le motivazioni richiamate in premessa, all’iniziativa -“Storie di eccellenza” di 100 

Di assumereil ruolo di responsabile del procedimento; 
Di approvarne la relativa modulistica sottoscritta ai fini della partecipazione all’iniziativa in oggetto 

Di dare mandato all’ufficio di procedere all’affidamento diretto mediante TD MePA a favore 
dell’Operatore Economico “RDE Casa Editrice s.r.l” PIVA 14270891006--per la realizzazione di “n. 2 
pagine dedicate nel pregiato volume “100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione” immagini e testo 
fornite dal committente in lingua Italianae inglese come da modulistica di partecipazione e

“Scheda web nella sezione 100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione del sito 
www.rdeditore.it (logo + recapiti + link al proprio sito +descrizione dell'azienda + 3 foto)” ed

90,00 (iva compresa)  per n. 5 copie del volume limited edition  “100 ECCELLENZE ITALIANE” per 
€ 6.765,60 comprensivo dell’IVA; 

fleg@mailcert.beniculturali.it 
 Pag.2 di 3 

il Parco archeologico dei Campi Flegrei è stato particolarmente referenziato all'attenzione 
ellenze Italiane, interno alla casa editrice RDE, ed è stato quindi inviatato a 

“Storie di eccellenza” di 100 Eccellenze italiane2023” per i 

della straordinaria diffusione in termini di promozione e 
valorizzazione che potrà essere registrata per tutti i ventisei siti su cui è competente il Parco; 

Eccellenze italiane2023” 

è stata comunicata l’approvazione della candidatura 
Casa Editrice RDE VAs.r.l. con la 

protagonisti del pregiato 

trasmessa la modulistica da sottoscrivere ai fini della 
è stata esplicitata anche la 

“Storie di eccellenza” di 100 

Di approvarne la relativa modulistica sottoscritta ai fini della partecipazione all’iniziativa in oggetto 

to mediante TD MePA a favore 
per la realizzazione di “n. 2 

pagine dedicate nel pregiato volume “100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione” immagini e testo 
e inglese come da modulistica di partecipazione e per la 

“Scheda web nella sezione 100 ECCELLENZE ITALIANE IX edizione del sito 
www.rdeditore.it (logo + recapiti + link al proprio sito +descrizione dell'azienda + 3 foto)” ed€ 

90,00 (iva compresa)  per n. 5 copie del volume limited edition  “100 ECCELLENZE ITALIANE” per 



Rione Terra, Palazzo De Fraja 
Codice fiscale: 

e-mail: pa-fleg@beniculturali.it 
 

 

Parco archeologico dei Campi Flegrei

e) Di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei; 

f) Di pubblicare il presente Provvedimento
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli
art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e de
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 
 
ms/sc/gp 

 

 

Prenot. 97/2013 

Visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria 

Il Funzionario Amministrativo 
dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 

 
Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice fiscale: 95234940633 – codice IPA (Univoco) : Z1SL2W 

fleg@beniculturali.it - PEC: mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it
  

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
gico dei Campi Flegrei;  

pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli
art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei
dr. Fabio Pagano 

 
 
 
 

 

fleg@mailcert.beniculturali.it 
 Pag.3 di 3 

e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli 

l D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 


